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Bilag 2 

Nogle af udvalgets spørgsmål til finansministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og finansministerens svar er 
optrykt efter ønske fra EL 

Spørgsmål 1: 

Hvordan skal den lovfæstede statslige delta- 
gelse i alle koncessioner på indvinding af olie og 
gas på minimum 20 pet. varetages, når der sæl- 
ges aktier i DONG? 

Svar: 

Det følger af undergrundslovens § 8, stk. 1, at 
det kan fastsættes som et vilkår for koncessio- 
nerne, at staten eller et af staten ejet selskab på 
nærmere angivne vilkår indtræder i den af kon- 
cessionerne omfattede virksomhed. 

Et salg af aktier i DONG A/S indebærer, at det 
ikke længere kan være DONG E&P, der ved til- 
deling af fremtidige koncessioner indtræder i 
den af koncessionerne omfattede virksomhed. 
Økonomi- og erhvervsministeren vil derfor stille 
forslag om oprettelse af en ny statslig enhed til at 
administrere den fremtidige statsdeltagelse. 

Der vil blive tale om en mindre enhed, der i 
vidt omfang kan nyttiggøre eksisterende statslig 
ekspertise og viden, sådan at der ikke opbygges 
et stort og udgiftskrævende selskab. Den nye en- 
hed vil ikke kunne påtage sig operatøropgaver 
eller på egen hånd erhverve nye licensandele ud 
over de andele, enheden automatisk får. Den nye 
enhed vil således ikke blive en konkurrent til 
olieselskaberne. 

Den nye statslige enhed vil blive etableret som 
en ny styrelse under Økonomi- og Erhvervsmi- 
nisteriet. Licensandelene er det hensigten at pla- 
cere i en selvstændig offentlig fond, der vil blive 
administreret af den nye styrelse. Fonden vil bli- 
ve finansieret med statslige genudlån, og den 
nye styrelse vil få egen konto på finansloven. 
Overskud i fonden tilfalder statskassen. 

For så vidt angår de licensandele, som DONG 
E&P allerede har modtaget gennem historisk 
statsdeltagelse, er det som udgangspunkt hensig- 
ten at lade dem forblive i DONG-koncernen, for- 

di det ud fra en samlet vurdering skønnes mest 
fordelagtigt, jf. i øvrigt det fremsendte talepapir 
vedrørende samrådsspørgsmål H. 

Der vil dog blive optaget drøftelser med 
DONG A/S og Energistyrelsen om, hvorvidt der 
måtte være mindre licensandele, som det ud fra 
bl.a. en forretningsmæssig vurdering, vil være 
hensigtsmæssigt, at staten overtager fra DONG 
forinden privatiseringen. Disse vil i givet fald 
blive placeret i den nyoprettede enhed til vareta- 
gelse af den fremtidige statsdeltagelse. Desuden 
vil de eksisterende koncessioner blive gennem- 
gået med henblik på at sikre deres forenelighed 
med salget af aktier i DONG A/S. 

Spørgsmål 2: 
Vil man trække de værdier i DONG, der knyt- 

ter sig til 20 pet. af koncessionerne, ud af DONG 
i et særligt selskab? 

Svar: 
Det er regeringens vurdering, at det samlet set 

er mest fordelagtigt for staten og de samfunds- 
mæssige interesser, der knytter sig til den danske 
nordsøproduktion, at der ikke udskilles større li- 
censandele før privatiseringen, jf. i øvrigt det 
fremsendte talepapir vedrørende samrådsspørgs- 
mål H. 

Dette skal blandt andet ses i lyset af, at staten 
dels ved aktiesalget, dels ved det fortsatte med- 
ejerskab af DONG A/S vil opnå den andel af 
værdien af den danske nordsøproduktion, der er 
et væsentligt formål med statsdeltagelsen. 

Dog er det muligt, at DONG A/S inden priva- 
tiseringen vil overdrage nogle mindre licensan- 
dele til staten, j f. i øvrigt svaret på spørgsmål 1. 

Spørgsmål 6: 

I forbindelse med et salg af aktier, hvor staten 
mister majoriteten, skal ledninger og lagre tilba- 
gekøbes. Vil omkostningerne ved et tilbagekøb 
blive pålagt Energinet Danmark? 


